ARNOBIUS, Juxta vulgo dictus, ut ab Arnobio Arriano distingatur, videtur natione Gallus et circa an. 460 claruisse. Exstant sub ejus nomine commentarius in *Psalmos Davidis*, Conflictus cum Serapione de Deo Trino et uno, etc. LIII, 258.

ARNOLDUS, monachus S. Emmerammi Ratisponensis. Ex nobili genere ortus, invidia fratrum in Saxoniam profectus est, et Magdeburgi Meginfridum scholæ magistrum amicitia sibi copulavit. Exinde in suam reversus monasterium obiit circa an. 1010. Libros II scripsit *De miraculis S. Emmerammi* et homiliam de octo beatitudinibus, CXXI, 986.

ARNOLDUS, Halberstatensis episcopus. De illo perpauca nobis transmissa sunt: obiit an. 1012. Epistolam scripsit ad Henricum Heribolensem de institutione episcopatus Bambergensis, CXXXIX, 1194.

ARNOLDUS II, Coloniensis episcopus. Domnum Wioaktum monet quod de totius cleri et virorum honoratorum consilio suum ad papam iter differendum sit quousque

firmetur pax et omnis sedetur tempestas, an. 1151, CXXIX, 1577, 1579 et seqq.

ARNOLDUS seu ARNALDUS de Solenhoffen, ex cance lario factus est Moguntinus archiepisc. An. 1160 obiit a civibus in seditione occisus. Ad Wibaldum Corbeiens. abb. scripserat an. 1154, conquerens de gestis comitis Palatini Rhenani, pr. catuque imperatoris adversus eum subsidium. CLXXXIX, 1435.

ARNOLDES, Trevirensis episc. Exeunte sæc. xii floruit. Per epistolam suam testatus est affectum erga S. Hildegardem abbatissam, CXXVII, 181.

ARNULFUS, eremita Petro Pictaviensi monacho epistolam direxit in qua de quibusdam visibus apud monachos institutis tractat (absque anni mentione), sæc. xi., CLXXXIX, 560.

ARNULFUS, Burgundionum dux, Dragonis filius, sub Childerico III rege floruit. Circa an. 706 prædium Floriacum nomine et quædam alia donavit monasterio SS. Apostolorum juxta Metas. Sed charta qua nititur hæc donatio multis vitiis laborat, quibus falsa arguitur. Per allam chartam dona concessit Epternacensi monasterio et S. Wilibrordo. LXXXVIII, 1249; LXXXIX, 519.

ARNULFUS rex, Carlomanni Bavarie spurius, Carolo Crasso successit; a papa Formoso imperator coronatus est, sed duobus tantum annis regnavit, veneno sublatus an. 899. De ejus coronatione et de Triburiensi concilii decisione, *viag.*, CXXVIII, 805.

ARNULFUS, archiepisc. Remens., antea Laudun. episc. Lotharii filius natura is erat et Caroli Lotharingie ducis nepos. Juxta Alberiam diem supremum obiit an. 1025. Ex illo supersunt epistolæ et privilegia. CXXXIX, 1539.

ARNULFUS, monasterii S. Petri Carnot. abbas. Beneficij memor sibi a Rodberto Rothomag. archiepiscopo præstiti, qui ab archidiaconi violentia ecclesiam Fontinidi exemerat, elemosynam annualem in perpetuum fieri instituit pro hujus episc. anima, an. 1035. De eo exstat alia charta. CLV, 29, 311.

ARNULFUS, clericus Mediolanensis, rerum quæ ab an. 1060 ad 1077 Mediolani evenerunt scripsit historiam, oculatus ipse testis, præmissa rerum post 926 gestarum brevi commemorazione. CXLVII, 279.

ARNULFUS, Normannie ducis capellanus, postea Hierosolymit. patriarcha, seculares canonicos in regulares constituit cum assensu Balduini regis et ipsorum victi providit, circa 1121. CLV, 469, 1115.

ARNULFUS, presbyter et orator christianus celebris, e Flandria ortundus, ad Hierosolymitanam expeditionem populum tum in Francia tum in Germania hortatus est, et in Hispania adversus Mauros expeditionem secutus est. Floruit circa 1147. De eo tantum superest epistola ad Milonem episc. Morinensem. CLXXXIX, 1811.

ARNULFUS, monachus de Boeris ordinis Cisterc. in diocesi Laudun. circa medium xii sæc. florebat. De eo exstat libellus qui inscribitur: *Spectulum monachorum* inter D. Bernardi scripta editum. CLXXX, 157; CLXXXIV, 1175.

ARNULFUS, episcopus Lexoviensis. Patria Nortmannus, a puero in disciplina et omni virtutum genere exercitatus, canonicus et prior factus est S. Victoris Parisiensis, postea vero episcopus Lexoviensis. Epistolæ, sermones et tractatum de schismate sub Honorio II orto tradidit. Obiit an. 1182. CCL, 7.

ARNALDUS, archiepisc. Remensis, antea monachus S. Benigni, parente Radulfo rege electus est an. 921, et coram 18 episcopis consecratus; obiit an. 961 et ad pedes S. Benigni sepultus est. De eo exstat epistola ad synodum Ingelheimensem, CXXXIII, 931.

ARTAMANNUS et ADEMARUS, vicecomites, monasterium Brunehildense in pago Cadurcensi an. 1082, ab ipsis conditum regendum committunt B. Hugoni Cluniac. abbati et Hunaldo Moisiacensi, CLIX, 971.

ARVEUS Gionensis monasterio S. Marie Fontis Ebraldi suam concessit tutelam, Philippo tunc regnante, sæc. xn., CLXII, 1109.

ARVERIUS seu Herveus de Sombernone dominus, feodum quoddam *Socè* dictum concessit Herveo Safranum domine pro centum libris Divioensis an. 1233, CLXXXV, 1453.

ASCANICUS, Bracarensis episc. Adhæsisse videtur partibus Hispani et Felicis Urgellensis filius magistri. De eo exstat epistola cujus mentio fit apud ipsum Ellipandium, XCIX, 739 et seqq.

ASCHOLFUS, abbas Fuldensis, Wibaldo successit. Sed ob asperam in monachos gubernationem, ab Eugenio III papa exautoratus est circa an. 1149. De eo superest epistola in qua de propriis queritur subditis, CLXXXIX, 1149.

ASPERIUS, episcopus Ratisponensis quasdam com-

placitationes et commutationes effecit cum diversis ad monasterium S. Emmerami spectantes, sæc. ix., CLXX, 959.

ASTERIUS (TORGUS ROTUS), vfr clarus, exconsul ordinarius, origine patricius, Sedulii carmina collegit et divulgavit; coævus videtur fuisse Sedulio. De eo exstat epigramma quo hæc nos edocuit, XIX, 496, 779.

ATALARICUS, Gothorum rex, Amalavintha filius, pronepos successorque fuit Theodorici; obiit an. 534. De eo plures habemus epistolæ apud Cassiodorum, LXI, 73; LXXII, 1118.

ATHANASIUS (S.), Alexandrinus patriarcha. Floruit ab an. 296 ad 376. Arianorum adversarius insignis qui ab imperatorum potestate obtinuerunt ut deponeretur et periret in exilium. Non nisi 20 post annos et innumera dira perpassus, ad sedem redire potuit. Multa scripta Græco sermone edidit. De eo exstant epistolæ apud Liberium, VIII, 1397 — *Vide insuper* III, 1077; LXXIII, 1-5; CIII, 665.

ATTO, Verceilensis episc., doctrina, moribus et zelo insignis. Floruit ab an. 934 ad 960. De eo habemus epistolæ, Sermones et Expositionem in Epistolæ sancti Pauli, CXXXIX, 9.

ATTO sive HATO, Trecentis episc. Petro Ven. Cluniac. abb. coævus fuit ad quem nonnullas epistolæ scripsit et privilegia an. 1160, CLXXXIX, 271, 308, 1066.

ATYO, episc. Pistoriensis antea abb. Vallombrosanus. Sæc. xi floruit. Vitam collegit S. Joannis Guaherri sui ordinis fundatoris, CLXXXVIII, 986.

AUDAX, religiosissimus vir, non procul a D. Augustino in Africa degebat, quem quadam die deprecator est ut sibi prolixiorum scriberet epistolam. Sanctus Doctor excusat occupationes, et ut ad suos revertat liberos, vel presens ipsum concionantem audiat admovet. XXXIII, 1075.

AUDEBURGIS de Monterello, donavit B. Roberto de Arbrissello et monialibus Fontis Ebraldi terram et prædium de Valie Suchart, Ludovico VI regnante, sæc. xi. CLXII, 1112.

AUDOENUS (S.), Rothomag. episc. Præsul ille, cui nomen prius Dado, Sanciaci in Suesionibus natus est piis ex parentibus fratremque habuit nato majorem ven. Odonem. Vitam scripsit sancti Eligii Norwicensis episc. an. 662, LXXXVII, 478.

AUDOMARUS, Tarwanensis episc. Basilicam juxta monasterium in insula Sithiu construxit, in qua sepultura sibi locum reservavit, per chartam an 662; eadem charta monachos S. Bertini ab omni exitu subtractione episcopali, LXXXVIII, 1174.

AUDRADUS, Senonensis chorepiscopus factus est an. 849. Cognomen habuit *Modici*. Burchardi Carnot. episc. erat consanguineus, intertulitque concilio Senonensi an. 853; obiit an. 864. Scripsit librum *De revelationibus*, CXV, 16.

AUGUSTINUS (S.), Hipponi Regii episcopus et Ecclesiæ illustris doctor, Tagastæ in Africa natus est de patre gentili et matre Christiana, piissima scilicet Monica circa 354. philosophorum primum errores secutus voluptatisque irretitus illecebris, Mediolani a sancto Ambrosio ad meliorem vitam frugem revocatus est et baptizatus. In patriam rediit, meditationi, precibus et studio incubuit; ab episcopo Carthagin. sacerdos factus, eidem coadjutor mox constitutus est et postea ad sedem Hipponensem promotus. Innumeros libros adversus hæreticos edidit; 400 sermones e cathedra plebi suæ protulit; monasterium in ædibus suis condidit, et primas tenere meruit inter omnes Ecclesiæ Latine doctores. Obiit an. 430 Scripta D. Augustini per xvi volumina novi Patrologiæ cursus eduntur, XXXII—XLVII.

AUGUSTINUS (S.), primus Cantuar. archiepisc. et Anglorum apostolus. Primum Romæ monachus fuit ordinis S. Benedicti. ab ipso sancto Gregorio Magno in Angliam cum nonnullis sociis missus, ut has gentes evangelizaret, Ethelbertum regem Christo primum lucratus est: virtutibus et miraculis clarus in Domino quærit an. 610, LXXX, 94.

AUGUSTINUS GRADONICUS, patriarcha Aquileiensis. Inventa sæculo xvii vixit. In archivo capituli Cinesii exstat charta qua ille patriarcha pedum concessit decano præfati capituli die Natalis Domini an. 1629, XLII, 682.

AUIULFUS, episc. nobis tantum notus per epistolam quam scripsit ad Desiderium Cadurcens. episc., an. 615, LXXXVII, 258.

AUMARIUS (S.), Antissiodorensis episc. Juvencium in aula Guntramni regis exegit; ad sedem ubi vacans facta fuisset, unanimi voce electus est: quando obiit

incertum. Ex eo duæ supersunt epistolæ et canones synodi quam celebravit, LXXI, 760.

AURELIANUS (S.), episc. Arelatensis, ineunte sæc. vi natus est, episcopus vero factus est an. 545 et an. 555 e vivis migravit: præter nonnullas epistolas et fragmenta quædam de eo habemus Regulam ad monachos et virgines cœnobiorum quæ ipse condiderat, LXXVIII, 386.

AURELIANUS, monachus et postea episc. Remensis, si lices adhibenda sit Sigeberto Gemblac. Hoc tantum de illo certum habemus, vixisse circa an. 900. Librum scripsit de cantu ecclesiastico, et epistolam ad Bernardum archicantorem, CVI, 1021.

AURELIUS (S.), episc. Carthaginiensis factus est an. 592. Primum impium Cælestium peccatum originale profiteri renuentem anathemate percussit. Annos fere 40, Ecclesiam suam rexit. De eo exstat epistola encyclica ad episcopos Byzaceniæ provinciam, XX, 1010.

AURELIUS SYMMACHUS. Vide SYMMACHUS.

AURINANDUS et GODEFRIDUS, cives Lucenses, monasterium S. Petri in loco Castellione dicto pro filiis suis condunt an. 725, LXXXVII, 1568.

AUSONIUS, Burdegaliensis grammaticus, poeta disertus et rhetor eloquens, floruit exeunte iv sæc. Sancti Paulini magister fuit. Quæquam scripta ejus mores gentis, res dolent, Christianus fuit XIX, 817.

AUSPICUS (S.), episc. Tuliensis. Vir clarissimus inter Galliarum episcopos floruit v sæc. Ex ejus scriptis tantum supersert epistola ad Arbogastem comitem Trevirensis, LXI, 1005.

AÜBERTUS, Camerac. episc. factus an. 655, obiit an. 610, apud regem Dagobertum. De eo exstat charta pro monasterio Walaevensi, LXXX, 591.

AUTONDA et NATALIA sorores patrimonium opulentissimum quod a parentibus tenebant, impenderunt ad monasterium mulierum condendum in Verouensi civitate, an. 744, et illud sub regimine abbatis S. Marie ad Organum constit. ere, LXXXVII, 1374.

AUXENTIUS, e Cappadocia ortus, A. ii doctrinam professus est; sedem Mediolanensem tenuit sub Constantio imperatore; sed anathemate percussus est Romæ a 95 episcopis an. 372. Exstat impia ejus iudei professio quam sanctus Hilarius *Exemplum blasphemie* nuncupat, X, 617.

AUXILIUS, presb. Cujus fuerit non constat, circa an. 894, a papa Formoso ordinatus est. Libros ii scripsit *De ordinamentis a Formoso papa factis*, CXXIX, 1040.

AVESGOLIUS seu AVESGODUS, S. Petri Cultura Cenomaneensis abbas, confundi non debet cum alio ejusdem nominis qui abbas fuit S. Vincentii in eadem urbe Cenoman. De illo epistola exstat ad sanctum Ansemum postmodum Cantuar. archiepisc. an. 1072, CXLIII, 1434.

AVITUS (S.), Viennensis episc. pietate et doctrina æque claruit; Isidori seu Hesychii patrem habuit. Primum senator, postea Viennæ archiepiscopus fuit; Arianos, Eutychianos et Nestorianos errores acerrime refutavit, obiitque an. 518. De eo exstant epistolæ opusque æque metrica, LIX, 192.

AYMARDUS (S.), Cluniac. abbas, Engolismensis comitis filius, an. 944 Odoni successit: corpore iulterus, et oculorum lumine orbatus successorem sibi elegit sanctum Maiolum. Obiit an. 994. Ejus exstat Chartularium, CXXXIII, 699.

AYMERICUS et alia nomina in sy, vide in a.

AZO de Asmurgen et uxor ejus Mactilda donationem quorundam bonorum percipient canonici Aquileiensis Ecclesie sibi et ultimo viventi usum fructum reservantes, an. 1129, XCIX, 645.

## B

BACHIARIUS, monachus, natione Hispanus, vir in philosophia christiana apprime versatus, floruit v sæc. De eo habemus opusculum seu epistolam de Recipiendis Lapsis, XX, 1015.

BADO, Viduci filius, monasterio Werthiniensi dono contulit villam *Porricei* dictam et sitam in pago Borotra; quod actum est an. 821 Ludovico Pio imperante, XCIX, 816.

BALDERICUS, in diocesi Leodiensi natus, ad Eugeni papæ III curiam se applicuit, magister scholarum factus est ab ipso Alberone archiepisc. cuius vitam conscripsit paulo post ejus obitum, eo quod eidem familiaris fuerat an. 1157, CLIV, 1297.

BALDRICUS, archiepiscopus Dolensis, patria Aurelianensis, primum monachus deinde abbas Burgischiensis in Andibus. Vir fuit liberabhis studiis imbutus et virtutibus ornatus. Obiit an. 1151. Relationem conscripsit beati Hierosolymit. in lib. iv, relationem translationis s. Petri S. Valentini, vitas quasdam, carmina et diploma, CLÉVI, 1057.

BALDRICUS, Noviomensis episc., xv vixit sæc. De eo supersert epistola ad Lambertum Atrebat. Illicommandans quendam nomine Petrum qui apud eum recesserat; CLXII, 676.

BALDUINUS quidam monachus factus est in monasterio S. Petri Carnot. cui prædia nonnulla per hortulos distincta donaverat de consensu uxoris suæ et filii, an. 1080, CLV, 342.

BALDUINUS I, Hierosolymæ rex, Godefridi Bullonti frater et successor, antea Edessenus princeps: Tripolim et alia quædam loca occupavit: obiit an. 1118. De eo plura exstant diplomata, CLV, 1121 passim.

BALDUINUS II, Hierosolymæ rex, Balduino I propinquo successerat tum in principatu Edesseno, tum in solio Hierosolymit., sed apud Turcas diu captivus retentus est et obiit an. 1151. De eo diplomata nonnulla exstant, CLV, 1122.

BALDUINUS, Ecclesie Noviomensis decanus. Sedes vacante, et electo in episcopum Balduino de Castellione, regi scripsit ut electionem hanc sua sanciret auctoritate, an. 1148, CLXXXVI, 1571.

BALDUINUS de Castellione, Noviomensis episc., medio xv sæc. floruit. De quo exstat epistola ad Eugenium papam quem admonet quomodo inter molestias et opprobria monachos religiosos in Compendiensem Ecclesiam induxerat canonicorum loco moribus perditorum, CLXXX, 1628; CC, 1418.

BALDUINUS III, Latinorum rex sextus. De eo exstat charta per quam Ecclesie S. Sepulcri concessit duo quintaria racemorum in vineis suis colligenda, an. 1177; CLV, 1248.

BALDUINUS RUFUS et uxor ejus Artemisia domum suam Ecclesie S. Sepulcri dono contulerunt post utriusque mortem possidendam, an. 1178. CLV, 1251.

BALDUINUS, Cantuariensis archiepisc., Devonius cognomento, natione Anglus, Oxonie humili loco natus; primum monachus, deinde abbas fuit cœnobii Fordensis ord. Cister.; ad sedem Cantuar. tandem est electus an. 1184. Crucis tesseram sumpserat et in Syriam profectus fuerat; adversus Saracenos pugnavit quos et ingenti clade prostravit. Ejus Scripta videsis, CCIV, 402.

BALDUINUS, Flandriæ comes, postea imperator Constantinopolitan. Floruit ineunte xv sæc. De eo habentur epistolæ, diplomata et statuta non pauca. Obiit circa 1204, CLIX, 914 et seqq.

BALDUINUS V, leuvenensis, ecclesie Brannensis canonicus, cum Gualtero se coniunxit in exarando tractatu adversus Judæos per formam dialogi. Floruisse videtur ineunte xv sæc. CCIX, 425.

BATHILDIS (S.), Francorum regina. Origine Anglo-Saxonica, ingenio et venustate prædita, inter prædorum manus captiva cecidit, in Franciam ducta est, et per Erchinoaldum, agente Dei Providentia, Clodovæi II uxor facta est. Monasterium construxit super Matronam in loco qui Calas dicitur, quo innumera puellæ convenerunt, in quo ipsa obiit an. 680, LXXXVII, 661.

BANDINUS magister, illustris theologus. De hujus vita nihil supersert; xv sæc. floruit. Libros iv sententiarum scripsit quibus universæ theologiæ summa simpliciter et nitide tractatur, CXVII, 966.

BAPTISTA, Mantuanus, ex quo habetur carmen encomiasticum in vitam et obitum S. Bernardi Clara: vill. abb. CLXXXV, 267.

BARBA, vide FROGERUS.

BARBDAURUS, Ecclesie Parisiensis decanus, pactum quoddam perficit cum Henrico Magno et Arnulfo de Corberon super quadam decima territorii de Boneis (alias de Bonein) quod Cristoilum interjacet et Suscturum, an. 1173, CCV, 910.

BARBOTINUS, vide RADULFUS.

BARNARDUS (S.), Viennensis episc. et Laor seu Fava Cabillonensis cum Agobardo scribit ad imperatorem Ludovicum Pium adversus Judæorum impietates et perfidias, circa an. 830, CIV, 77.

BARTHOLOMÆUS, Majoris monasterii abbas, Alberto successit an. 1065. Epistolam scripsit ad Ernaldum episc. Cenomanensem: obiit an. 1084, CXLIX, 567.

BARTHOLOMÆUS, Laudunensis episc. Alodidum ab omni consuetudine liberum concessit B. Norberto in loco vulgo Huberti Ponte nuncupato situm, ad ecclesiam in honorem S. Marie construendam an. 1121, CLXX, 1589.

BARTHOLOMÆUS, episc. Catalaun. factus est an. 1147; interfuit concilio Remensi advers. Gilbertum Porretanum Pictav. episc. De eo habemus epistolam ad Sugeriū abbat. S. Dionys. Obiit an. 1151, in peregrinatione Hierosolymitana, CLXXXI, 1722.

BARTHOLOMÆUS de Sombernonne, dominus de Fontanis se in capitulum S. Stephani Divionensis obtulit et de

Herberto abbate atque Warnerio præposito cæteri-que canonicis præsentibus giornalem terræ incultæ donavit. Eisdem tribuuntur aliæ chartæ. Circa an. 1154. CLXXXV, 1417, 1420.

**BARTHOLOMÆUS**, Laudunensis episc., 58 annis sedit. et postea Claravallensis humilis factus est monachus, qui cum ecclesiæ Laudunensis bona quæ multa cum laude gesserat, dissipasse argueretur, apud Remens. archiep. de hoc queritur, crimenque purgat in epistola, an. 1154. CLXXXII, 696.

**BARTHOLOMÆUS**, Exoniensis episc. in Anglia xii sæc. floruit. De eo superest epistola ad Alexand. III papam an. 1171, quæ præfert quoque Rogeri nomen Wigorniensis episc. CXCLIX, 363; CC, 1461.

**BASILIUS** (S.), Cæsareæ Cappadociæ episc. Basilii illustri et nobilitati viri et Emilie filius, Gregorii Nyseni et Petri Sebasteni episcoporum frater simul et Gregorii Nazianzeni amicus, Modesto præfecto imperatoris audacter restitit cum ad Arianos eum adducere tentavit. Plurimis in scriptis fidem asseruit, monachis regulam dedit; obiitque an. 379. De eo exstant constitutiones monasticæ, CIII, 483.

**BASILIUS**, prior Carthusiæ-Majoris. Temporibus Petri Venerab. Cluniac. abb. floruit, ad ejus epistolam respondit et ordinis Cluniac. elogium facit, CLXXXIX, 428.